
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
(Provincia di Pisa)

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 18/01/2024

OGGETTO
:

NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO/DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

IL SINDACO

Rilevato che:
-con  Deliberazione  n.  121/2010  approvata  nella  seduta  del  9  dicembre  2010,  la
Commissione  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e  l'lntegrità  delle  amministrazioni
pubbliche (CiVIT),  ha ritenuto non applicabile ai Comuni  l'art.  14 del  D.Lgs.  150/2009 e
succ. mod. ed int. stante il mancato rinvio disposto dall'art. 16  -  comma 2 - del predetto
Decreto  Legislativo,  pur  potendo  ogni  singolo  Comune,  nell'esercizio  di  discrezionalità,
valutare o meno la costituzione deII’Organismo Indipendente di Valutazione;

Considerato che:
-con Delibera n. 67 assunta nella seduta del 12 luglio 2013, la Giunta Comunale, nell'ambito
della propria autonomia organizzativa, ha disposto di continuare ad avvalersi del Nucleo di
Valutazione per le operazioni di misurazione e valutazione della performance,'
-con  Delibera di  Giunta  Comunale n.  43  del  3  marzo  2017  l'Ente  ha  provveduto ad
approvare  il  Regolamento sul  funzionamento del  Nucleo  di  Valutazione,  in particolare
prevedendo la composizione monocratica del medesimo, nell'ambito di esperti esterni aII'
Amministrazione Comunale, scelti tra soggetti di comprovata esperienza e professionalità
in possesso di adeguato titolo di studio, nominato con provvedimento del Sindaco;
-in relazione all'esigenza di rinnovare l'incarico di  cui trattasi per il  prossimo triennio,  il
Responsabile  dell’  Area  Amministrativa  ha  avviato  con  Determina  n.  549  del  giorno
19/12/2023  il  procedimento  per  la  nomina  del  Nucleo  di  Valutazione  monocratico  del
Comune di Montecatini Val di Cecina, con indizione di procedura comparativa svoltasi sul
sito www.inpa.gov.it; 
- che, per l’esame delle candidature presentate, con Determina del Responsabile dell’Area
Amministrativa  n.  3  del  11/01/2024  è  stata  nominata  la  commissione  competente  alla
valutazione preliminare delle domande pervenute per il Nucleo di Valutazione del comune
di Montecatini Val di Cecina;

Visti:

-l'avviso di selezione per la nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Montecatini
Val di Cecina, approvato con determinazione n. 549/2023;
-la Relazione prot. 442 del 15/01/2024,  redatta dalla Commissione per la valutazione in
relazione al procedimento istruttorio effettuato.



Rilevato  che  l'affidamento  dell'incarico avviene  con  provvedimento di nomina  del  Sindaco,
organo  di  indirizzo  politico-amministrativo individuato  in  coerenza  con quanto  motivatamente
deciso dalla CiVIT con delibera n. 21/2012;

Ritenuto,  previa  attenta  valutazione  del procedimento  istruttorio  nonché  previa  analisi delle
domande  pervenute con  riferimento  alle  competenze  e  alle  caratteristiche professionali,  di
individuare nella persona del Dr. Giuliano Russo la persona idonea a ricoprire l'incarico di N.d.V.,
in quanto in possesso dei requisiti professionali  e di  capacità, che attestano una preparazione
consolidata ed esperienza di profilo manageriale in generale nella Pubblica Amministrazione e in
particolare negli  specifici contesti degli Enti Locali in posizioni  apicali, oltre ad attuale esercizio
delle competenze in merito alle tematiche inerenti le attribuzioni degli organi valutatori,

Rilevato che il Nucleo di Valutazione in forma monocratica opererà in raccordo con il vertice
politico deII’Ente e con il Segretario Comunale;

Visti:
— il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed int. "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"
— il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e succ. mod. ed int. “Attuazione della legge 4 marzo
2009,n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni",
— il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.
— la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. mod. ed int., in materia di prevenzione
della corruzione nelle Amministrazioni Pubbliche;
— il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;
— il D.Lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità e inconferibilità di incarichi
nelle Amministrazioni Pubbliche;
— il sistema di misurazione e valutazione della performance  organizzativa e di valutazione
del personale dipendente del Comune di Montecatini Val di Cecina;

D E C R E T A

1. Di  richiamare  e  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2. Di nominare componente del Nucleo di Valutazione della performance del Comune di
Montecatini Val di Cecina, in forma monocratica, il Dr. Giuliano Russo per il  triennio
decorrente dalla data di nomina;

3. Di  riconoscere  al  N.d.V.  quale  compenso la  somma di  Euro  1.500,00=  annuali,  in
conformità  alla  Delibera  n.  43  assunta  dalla  Giunta  Comunale  nella  seduta  del  3
marzo  2017,  di  approvazione  del  Regolamento  sul  funzionamento  del  Nucleo  di
Valutazione, che prevede l'attribuzione di un compenso annuo lordo non superiore
ad Euro 1.500,00;

4. Di dare atto che la nomina del Nucleo di Valutazione non comporta nuovi o maggiori
oneri rispetto a quelli finora sostenuti daIl'Ente, avendo optato l'Amministrazione per
l'esercizio in forma monocratica;

5. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione in forma monocratica opererà in raccordo
con il  vertice politico deIl’Ente  e  con il  Segretario  Comunale,  Responsabile  per  la



Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

6. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  di  nomina  al  Dr.  Giuliano  Russo,  al
Segretario Comunale, ai Responsabili delle Aree funzionali, al personale dell’Ente, al
Revisore contabile nonché alle Rappresentanze Sindacali;

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per i provvedimenti di
competenza;

8. Di dare mandato al Responsabile della Trasparenza per la pubblicazione del presente
atto nella competente sezione del sito “Amministrazione Trasparente”.

Il Sindaco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

FRANCESCO AURIEMMA in data 18/01/2024


